Hội đồng nhân dân         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Tỉnh Kon Tum                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 4                 Kon Tum, ngày 11 tháng 7 năm 2001

       Số: 9/2001/NQ-HĐ
NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm (2001 - 2005)

---------------

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

Sau khi xem xét báo cáo của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2001 - 2005); báo cáo thuyết trình của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến phát biểu của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ

I. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2001 - 2005) của UBND tỉnh đã trình tại kỳ họp, với các mục tiêu chủ yếu sau:

1. Tổng sản phẩm trong tỉnh bình quân hàng năm tăng 13-14%, trong đó nhóm ngành nông lâm thuỷ sản tăng 10-11%, nhóm ngành công nghiệp - xây dựng tăng 28-29%, nhóm ngành dịch vụ tăng 11-12%.

2. Cơ cấu kinh tế đến năm 2005: Nhóm ngành Nông lâm thuỷ sản: 40-41%; nhóm ngành công nghiệp - xây dựng: 21-22%; nhóm ngành dịch vụ: 38-39%.

3. Thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 3,9 - 4,2 triệu đồng, tương đương 280-300 USD.

4. Thu ngân sách trên địa bàn: 270- 300 tỷ đồng.

5. Tổng vốn đầu tư phát triển dự kiến cho giai đoạn 2001-2005 là: 7.582 tỷ đồng, trong đó vốn địa phương là: 1.575 tỷ đồng, vốn Trung ương là: 1.140 tỷ đồng, vốn tín dụng là: 3.267 tỷ đồng, vốn khác: 1.600 tỷ đồng.
6. Tổng giá trị xuất khẩu: 8 - 10 triệu USD.

7. Diện tích một số cây trồng đến năm 2005: lúa nước: 9.500 ha (trong đó lúa đông xuân: 8.000 ha); ngô: 8.000 - 10.000 ha; cao su: 23.000 - 25.000 ha; mía 5.000 - 6.000 ha; hồ tiêu 300 - 400 ha; cà phê ổn định 14.000 - 14.500 ha.

8. Trồng rừng nguyên liệu giấy: 40.000 - 45.000 ha.

9. Tập trung đầu tư xây dựng một số nhà máy và công trình trọng điểm như: Nhà máy bột giấy công suất 130.000 tấn/năm; xây dựng thêm nhà máy gạch tuynel công suất 10 triệu viên/năm; nhà máy sản xuất đá xây dựng công suất 90.000m3... Từng bước xây dựng các nhà máy, xí nghiệp trong khu công nghiệp Hoà Bình, khu kinh tế cửa khẩu.

10. Đầu tư nâng cấp thị xã Kontum lên đô thị loại 3.

11. Dân số  đến năm 2005 đạt: 380.000 - 400.000 người, giảm tốc độ  tăng dân số tự nhiên xuống dưới  2,0% vào năm 2005. Tiếp nhận 8.000 - 10.000 dân kinh tế mới, bình quân mỗi năm đón nhận 1.500 - 2.000 người.

12. Đảm bảo việc làm cho ít nhất 95% số người trong độ tuổi lao động; tỷ lệ  hộ nghèo còn dưới 20% (tiêu chí mới); cơ bản hoàn thành định canh định cư, ổn định số dân di cư tự do đã đến trước năm 2000.

13. Từng bước thực hiện chương trình phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Phấn đấu đến năm 2005, phần lớn  giáo viên vùng đặc biệt khó khăn có nhà ở được Nhà nước hỗ trợ xây dựng.

14. Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch là 60 -65%; 73/79 xã, phường, thị trấn có điện; tỷ lệ hộ được cấp điện sinh hoạt: 80- 85%;

15. Môi trường sinh thái được đảm bảo, nhất là môi trường vùng lòng hồ Ya ly, các khu vực rừng phòng hộ, đặc dụng... nâng độ che phủ của rừng lên 66-67%.

16. Trên cơ sở phát triển kinh tế củng cố an ninh quốc phòng, tạo thế phòng thủ vững chắc, đặc biệt là tuyến biên giới.

II. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho UBND tỉnh, trên cơ sở tiếp thu những ý kiến tham gia của các đại biểu để chỉnh lý, thực hiện thủ tục phê duyệt và tổ chức chỉ đạo thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2001./.

Nơi nhận                                                               CHỦ TỌA KỲ HỌP
- UBTVQH                                                                                   CHỦ TỊCH
- Chính phủ                                                                       Đã ký: nguyễn Thanh Cao
- HĐDT và các UB của Quốc hội

- TT Tỉnh uỷ

- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh

- CT, PCT HĐND, UBND tỉnh

- TTUBMTTQVN tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh

- Đại biểu HĐND tỉnh

- Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể

- TT HĐND, UBND huyện, thị xã

- Lưu VT-THHĐ